

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch giải quyết việc làm năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND, ngày 16/01/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giải quyết việc làm năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 2572/SLĐTBXH-VL-ATLĐ ngày 10/12/2020 của Sở Lao động - TB&XH tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch giải quyết việc làm năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch giải quyết việc làm năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Căn cứ Quyết định số 1263/QĐ-UBND, ngày 9/12/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh năm 2020 tỉnh Điện Biên, ngày 31/12/2019 UBND huyện ban hành Quyết định số 1987/QĐ-UBND về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020 huyện Tuần Giáo, trong đó có chỉ tiêu về giải quyết việc làm, chỉ đạo phòng Lao động - TB&XH phối hợp với các phòng, ban của huyện hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

Giao phòng Lao động - TB&XH chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 21/7/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành Quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền vé xe cho người lao động của tỉnh Điện Biên đi sơ tuyển, đi làm việc có tổ chức tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp ngoài tỉnh đến toàn thể người lao động trên địa bàn huyện. Phối hợp với các doanh nghiệp ngoài tỉnh đang sử dụng người lao động của huyện Tuần Giáo thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người lao động khi về nghỉ Tết Nguyên đán.

Chỉ đạo Ngân hàng CSXH và UBND các xã thị trấn, giải quyết việc làm với phương châm tạo việc làm cho người lao động thông qua chuyển dịch cơ cấu kinh tế, mùa vụ, cây trồng, vật nuôi.

Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tự tạo việc làm và tìm kiếm việc làm thông qua các chương trình như xuất khẩu lao động, tuyển dụng vào các doanh nghiệp, khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh.

Giao phòng Lao động - TB&XH và Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp huyện thực hiện thường xuyên và liên tục việc tuyển sinh, đào tạo lao động nông thôn trên địa bàn huyện.

2. Kết quả giải quyết việc làm năm 2020

Năm 2020 giải quyết việc làm cho 1.000 lao động trên địa bàn, trong đó:

- Tạo việc làm trong nước: 999 người
- Xuất khẩu lao động: 01 người.

(có biểu chi tiết kèm theo)

Giao phòng Lao động - TB&XH chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ, Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Trung tâm Giới thiệu việc làm tỉnh Điện Biên tổ chức 9 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xuất khẩu lao động và tuyên truyền viên cơ sở cho trên 1.000 người tại 19 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân

3.1. Hạn chế, vướng mắc

Nhận thức về công tác xuất khẩu lao động của một bộ phận nhỏ nhân dân còn hạn chế, người dân chưa thiết tha với việc học nghề tạo việc làm, xuất khẩu lao động. Đội ngũ làm công tác tuyên truyền về các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia về việc làm, xuất khẩu lao động nhất là ở cơ sở chưa được đào tạo bài bản, thiếu kỹ năng tuyên truyền, truyền thông và tư vấn.

Trình độ hiểu biết của các đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện về công tác xuất khẩu lao động còn nhiều hạn chế, làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác đào tạo nghề, ngoại ngữ, giáo dục định hướng cho người lao động khi tham gia xuất khẩu lao động.

3.2. Nguyên nhân

Những người trong độ tuổi lao động tham gia tư vấn về công tác xuất khẩu lao động chủ yếu là lực lượng lao động chính của các hộ gia đình, có trình độ học vấn thấp, chưa được đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ, khả năng ngoại ngữ còn hạn chế, thiếu tinh thần và tác phong làm việc công nghiệp, không có xu hướng đi làm xa nhà.

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Lao động - TB&XH tỉnh Điện Biên giới thiệu cho huyện Tuần Giáo các doanh nghiệp tham gia tuyển lao động, xuất khẩu lao động có năng lực, uy tín, có tinh thần giúp đỡ huyện đẩy mạnh công tác giải

quyết việc làm. Quản lý chặt chẽ hơn nữa các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vào tình làm công tác tuyển lao động, xuất khẩu lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch giải quyết việc làm năm 2020 trên địa bàn của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (BC);
- TT Huyện ủy (B/C);
- TT HĐND huyện (B/C);
- Sở Lao động – TB&XH;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT VIỆC LÀM NĂM 2020

TT	Chỉ tiêu, mục tiêu	ĐVT	Năm 2020		So sánh TH/KH (%)
			KH	TH cả năm	
	Số lao động được giải quyết việc làm mới	Người	1.000	1.000	100
	<i>Trong đó: Lao động nữ được giải quyết việc làm mới</i>	Người	580	520	
	Chia ra				
1	Việc làm trong nước	Người	995	999	
1.1	<i>Chia theo các chương trình PTKTXH</i>				
	- Thông qua cho vay vốn Quỹ quốc gia về việc làm	Người	150	150	100
	- Tuyển dụng vào cơ quan HCSN, đảng, đoàn thể	Người		02	
	- Số lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp ngoài tỉnh	Người	120	35	
	<i>Trong đó: Số lao động được hỗ trợ theo QĐ số 15/2017/QĐ-UBND</i>				
	- Số lao động được tuyển dụng vào doanh nghiệp, cơ sở SXKD trong tỉnh	Người		68	
	- Thông qua các chương trình PTKT-XH khác và tự tạo việc làm	Người	725	744	
1.2	<i>Chia theo nhóm ngành</i>				
	- Công nghiệp - Xây dựng	Người		261	
	- Nông, lâm nghiệp, thủy sản	Người		553	
	- Dịch vụ - thương mại	Người		185	

2	Xuất khẩu lao động	Người	5	1	20
	<i>Trong đó:</i>	Người			
	- Hàn Quốc	Người		1	
	- Nhật Bản	Người			
	- Đài Loan	Người			